præcurrerant. Mirabantur reges nihil à Toletano literarū venire. Reginā negligentie pudebat, plerosq; sermones in eius nomen crumpere, qui ea auctore in sublimem dignitatis locum consenderat. Rex quoq; ad superiorē molestiam, quoniam eū in honorē Alfonso Aragonio filio suo destinarat antea, & tunc nouo tēdio concepto haud obscuris verbōrum aculeis Reginā perstringens, En, inquit, tuum Antistitē præclarum scilicet & magnum. Appulit tandem AEthiops: Toletanusq; ex ea mora pudore suffusus Frāciscum Ruiciū ex eodem ordine socium suum misit: qui factum excusaret, & totius rei ordinem Regibus explicaret, calumniamque detergeret, quę multi eius imprudentia accusabant Mauros fuisse concitatos in furorem. Præterea accusare quā mutare facilius est. Sed Granatae tamen & Toleti anniversarii sacrī ad quintum decimum kal Jan. eitis diei memoria renouatur omnibus annis, quo tria Maurorum millia sacro fonte abluta fuerunt. Ad quęstiones habendas puniendasq; quorū noxa in eo tumultu grauior extitisset, missus cū potestate iudex, voce p̄conis veniā edixit tamen omnibus, qui Christiana sacra syncrea mente susciperet. Suppicio de quibusdā sumpto, aliis in vincula traditis, tū hi, tum eorum exemplo ceteri Mauri, qui Albaicinum incolebant, se Christi religionem velle profeti renunciarunt supplices in timore animo peruvicaces atque insaniam repetituri, huius facultas esset, tantundem fecerunt alii qui per Granatam reliquam sparsis domiciliis habitabant, quippe in villis suburbanis vitam terrae cultu tolerabant, omnes ad quinq̄aginta millia capitum. Tempora simūl superstitione Maurica fēda, ex ritu Christiano sacrificata sunt. Simulatio, haud potest esse diuturna: neque metus officii magister satis idoneus. Montani ad Granatam Mauri locorum natura freti simulantes an vero persuasi reliquos per vim nostros fuisse factos, tumultus passim cōcitare cōspiratio, ne inter se facta consilio cōmunicato. Initium rebellandi Huegiaris incolæ fecerunt in mutatione magis quam viribus confisi: quippe locis aspermis est oppidū. Accurrunt magna celeritate Tehdilliae Comes & Magnus Gonsaluu, forte eo tēpore agens Granatae, ne pri, mā negligendo serperet malū. Capto per vim oppido in plerosq; rebellēs ferro est sauitū. Cæteros vicina mōtium iuga syluęq; texere. Eodem impetu alia circum Maurorū oppida capta: neq; sisti tamen malū potuit fatali defēctione quasi pestis lue per late patentes mōtes diffusa grassanteq;. Atq; ita vt non modo sua tueri parati essent, sed de finitimis prēdās agere, vastare agros, carpere quoq; oppida, cædes facere. Marxenam imprimis obseverūt quod oppidum in Promagistri Castellē ditione erat. Aduersus hos conatus Petrus Fagiar, qui Almeriæ cum exigua manu militari tunc erat, Alhamillam vicinum Maxenam op̄pidum de Mauris cum arce cepit: eoq; terrore Marxenæ obsidio soluta est, hostes dissipati. Salutis anno Milles. quingentesimo auspicante hæc gerebantur. Ipso tempore Regina Hispali reliq̄a rex Granatam rediit in vnam comprimendi eos motus curam intenſus, metu ne ex Africa quæ vicina est, & vnde auxilia rebelles petere decreuerant, graui aliquo bello implicaretur Hispania vix è superioribus cladibus recreata: ipseq; intellecti belli mole impeditus cogeretur ab Italiz cogitatione cessare: quod eius rationes vehementer conturbaret. Itaq; Bētica ciuitatibus & nobilitate vniuersa ad arma signa, euocatis, numerosum exercitum magis quam validum conflauit. Cum iis copiis ipsi met kalendis Martii Granata profectus Langaronem versus contendit locis prēruptis situm oppidum. Obstinati Mauri animis nihil voluntate facturi videbantur. Vi admota captum direptumq; est oppidum. Lerini Comes aliique proceres copiis in plures diductis manus ac per eos montes dissipati multas ea parte arcēs & oppida pari felicitate expugnarunt. Sæua ac deformis eo tractu vniuerso rerū facies. Victa malis ferocia Mauri rebelles se dedere decreuerunt. Imprudenti impetu cępta; initii validā, mora languescunt. Data omnibus venia modo pacatis ea lege vt intra dies quatuor Castellū ferreum, Adram, Bugnolumq; restituerent, q̄ oppida motū initio de nostris ceperant, & quamuis infirma ante iniuriaq; opportuna diligenter ipsi ad omnes casus vimq; arcendam munierant. Arma telaq; omne gēnus trāderent. Præterea quinquaginta millia auri duabus pensionibus. Obsidesq; fidei, ita facturos in Magni Duci potestate triginta quatuor è præcipuis Mauris. Motib. ad hūc modum cōpositis rex Granatæ substitit ea gente ad Christum adiungenda abluenda salutarib. aquis districtus. Ea diligentia paulo post montani Mauri, quiq; Almeriæ, Bastæ, & Guidixi habitabant aliisq; locis nostra sacra populariter suscepere. Missi ad eos cōfirmandos, sanandos ceteros pii in omnes partes concionatores sunt adiuncti militari præsidio. Dignitatis specie ne violarentur impune agebatur, si qui male cogitarent. Et est gēs Maurica mobilis ingenio, fluxa fide. Quod prudenter ad salutem comparatum videbatur in contrarium vertit, sic humana consilia ſepe deluduntur. improvidas hominum mentes. Vulgatum rursus fama ex eo apparatu vim & metum Mauris nouo